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Anotace

VONDRO V A, Lenka. Aktivizační činnosti pacientů s roztroušenou sklerózou.

Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta (Ustav sociální práce),

2021. Bakalářská práce. Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Bakalářská práce se věnuje tématu, které bylo ještě donedávna tabuizováno. Roztroušená

skleróza je nevyléčitelné autoimunitní demyelinizační onemocnění napadající nervovou

soustavu. Každý pacient má jiný klinický obraz a podle toho se odvíjí i jeho léčba. V rámci

této léčby se doporučuje zařadit aktivizační činnosti, které mají vést k soběstačnosti,

udržitelnosti aktivního stavu a preventivně působit proti sociálnímu vyloučení. Teoretická

část je věnována historii nemoci, potřebám pacientů v kontextu sociální péče a druhům

aktivizačních činností. Výzkumná činnost je složena z kvantitativního šetření pomocí

dotazníků a kvalitativního šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Závěr

je věnován vyhodnocení účinku aktivizační ch činností na pacienty s RS.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, aktivizační činnosti, sociální služby, terapie,

sociální začlenění, soběstačnost.
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VONDRO VÁ, Lenka. Activation activities of patients with multiple sclerosis.

Hradec Králové, University of Hradec Králové, Faculty of Arts (Department of Social

Work), 2021. Bachelor thesis. Leader: PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.

The bachelor's thesis deals with a topic that was until recently taboo. Multiple sclerosis is

an incurable autoimmune demyelinating disease affecting the nervous system. Each patient

has a different clinical picture and his treatment is based on it. As part of this treatment,

it is recommended to include activation activities that should lead to self-sufficiency,

sustainability of the active state and prevent social exclusion. The theoretical

part is devoted to the history of the disease, the needs of patients in the context of social

care and types of activation activities. The research activity consists of a quantitative survey

using questionnaires and a qualitative survey using a semi-structured interview.

The conclusion is devoted to the evaluation of the effect of activation activities on patients

with MS.

Key words: multiple sclerosis, activation activities, social services, therapy, social
inclusion, self-sufficiency.
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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je charakterizovat aspekty života osob s roztroušenou sklerózou

(v textu dále také jen „RS") a možnosti aktivizačních činností, které vedou k udržitelnosti

sociálního začlenění do společnosti, soběstačnosti a samostatnosti. Nejdříve bych Vás ráda

provedla obecným seznámením s tímto onemocněním. Popíši jeho typy, průběh a příčiny,

jež j i způsobují, včetně možnosti léčby, které skýtá současná lékařská věda. Vypracuji

přehled hlavních specifik a potřeb cílové skupiny, kterou se pro účely této práce rozumí

osoby s RS. Zaměřím se na zdravotní a sociální péči, kterou umí společnost obecně osobám

se zdravotním postižením a dále pak konkrétně osobám s roztroušenou sklerózou

nabídnout. V práci uvedu také výčet organizací, které se nějakým způsobem zabývají

problematikou RS a svojí existencí a činností usilují o zkvalitnění života a aktivizací osob

s roztroušenou sklerózou a svou činností zmírňují dopady na sociální život pacienty s RS.

Účelem bakalářské práce je zorientovat se v oblasti základní teorie a možnostech sociální

péče. Obecně popsat poskytované dávky a služby ze systému sociální ochrany, které řeší

situace znevýhodněných osob s postižením. Detailněji se zaměřím na zvolenou cílovou

skupinu osob s roztroušenou sklerózou.

2 CHARAKTERISTIKA NEMOCI

2.1 Historie RS

První zmínky o této nemoci pochází z 13. až 14. století, „popisem roztroušené sklerózy

by mohl být případ svaté Lidwiny ze Schiedamu, který obsahuje zprávy o přechodné ztrátě

zraku, poruchách hybnosti a citlivosti" (Havrdová a kol. 2013), další již podložená fakta

byla zmíněna na začátku 19. století, díky dochovanému deníku Augusta Fredericka ďEste.

V tomto poměrně rozsáhlém díle z let 1822 až 1846 popisoval potíže spojené s nemocí.

V histrorii byly příznaky RS přisuzovány jiným chorobám. Až teprve poznatky Jeana

Martina Charcota se poprvé objevuje označení roztroušená skleróza. V roce 1960 došlo

k převratnému objevu, Wallace Tourtellot zjistil, že nemoc není chorobou krevní,

jak se dlouho vědci domnívali, ale chorobou autoimunitní.

Velkým pokrokem v léčbě RS je vynález magnetické resonance, který se při diagnostice

RS začal využívat v 80. letech 20. století.

Díky této diagnostice, možnostem léčby, která se vyvíjí neuvěřitelnou rychlostí, je možné

dnes velmi výrazně zpomalit. Jedinci postižení touto nemocí mohou i s RS žít běžným

způsobem života. Bohužel i přes to je roztroušená skleróza stále nemocí nevyléčitelnou.
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„V České republice pod vedením profesora MUDr. Pavla Jedličky DrSc.,, vznikají první

specializovaná pracoviště s multidisciplinárními týmy, které se věnují práce tomuto

onemocnění" ( Piťha dle Bartáková 2015)

2.2 Projevy RS

Onemocnění může postihnout jedince v jakémkoli věku, nej častější výskyt je ve věku

od 20 - 40 let, častěji u žen v poměru 2:1. Ve většině případů se potvrdilo, že průběh nemoci

je tím horší, čím později propukne.

Projevuje se různými příznaky v závislosti na tom, která oblast mozku či míchy

je zasažena. Mezi nej častější patří zasažení zrakového nervu, které se projevuje bolestí

při pohybu oka, zamlžené nebo dvojité vidění, poruchy barvocitu, tlak za okem. Dalšími

projevy jsou poruchy citlivosti, mravenčení na různých částech těla, hlavně končetinách,

různě závažné poruchy pohybového aparátu a svalová slabost. Nemocný ve většině případů

trpí dlouhotrvající únavou, bolestmi, závratěmi, urologickými potížemi i sexuální

dysfunkcí. Prognóza vývoje je individuální a nepředvídatelná.

Bohužel ani v dnešní době nelze tuto nemoc úplně vyléčit, avšak s velmi rychle

se rozvíjejícími možnostmi léčby j i lze pozastavit či zmírnit její průběh. V opačném

případě může vést k těžké imobilitě.

Podle Havrdové (a kol. 2013) je nárůst nemocných zapříčiněn zlepšením diagnostiky

nemoci.

2.3 TypyRS

Existují 4 typy onemocnění RS:

1. Jedná se relabující-progredující RS, která je charakteristická opakováním zhoršení

a zlepšení průběhu nemoci. Nejméně zastoupený. Nejrychlejší postup nemoci.

2. Sekundárně progresivní RS s postupujícím neurologickým zhoršením. Ubývá

postupně atak, ale postižení se prohlubuje a často nastává invalidita.

3. Primárně progresivní RS s velkou progresí invalidity. Méně zastoupená, invalidita

nastává bez projevování atak. Silná neurodegenerace.

4. Relaps remitentní RS se vyskytuje u většiny pacientů v počátcích onemocnění.

Zánětlivý proces probíhá střídáním atak a období remisí.
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2.4 Příčiny RS

Dodnes stále není jasné, jaký impuls způsobuje to, že imunitní systém napadá centrální

nervovou soustavu (mozek a míchu), způsobuje demyelinizaci obalů nervových vláken.

Tento jev způsobuje omezení přenosu vzruchu. Dle kanadské studie z roku 2011 je jednou

z možností je deficit proteinu Calnexinu, jehož úkolem je kontrola sekreční žlázy.

Je nám také známo, že za onemocněním může být i zeměpisný faktor. Čím dále od rovníku,

tím častější onemocnění je. Další jedinečnou roli zde hraje dědičnost.

Podle Lenského může být dalším vysvětlením teorie vadného metabolismu, zvýšení

konzumace rostlinných a rybích tuků bohatších na nenasycené mastné kyseliny je spojeno

s nižším výskytem nemoci. Svoji nezastupitelnou roli zde hraje i teorie infekční. „ Virus

nebo jiné agens, zodpovědné za RS, infikuje lidský organismus nejspíš někdy před pubertou

nebo kolem ní. Nepůsobí projevy nemoci, zůstává zabudovaný v jádře hostitelské nervové

buňky v klidové formě. Později, po více letech a za určitých podmínek, tento virus procitne,

aktivuje, pomnoží se a nastartuje ničivý autoreaktivní potenciál, ústící v demyelinizaci.


[…]


Jak vyplývá z dotazníkového šetření, které jsem provedla na začátku výzkumné části,

většina pacientů o možnostech aktivizačních činností ví, i přesto, že prvotní informaci

nedostali od lékaře. Ve většině případů jsou rovněž známy spíše známější metody terapií,

jako jsou rehabilitace, arteterapie a co mě poměrně překvapilo, i muzikoterapie. Terapie

snad kromě rehabilitace většina pacientů využívá k možnosti setkávání se s přáteli,

k navázání nových vztahů, nebýt odtrženi od reality a využít možnosti sociálního prostředí

například k získání nových informací k léčbě či možnosti nějakých dalších služeb

a v neposlední řadě i k možnosti získání zaměstnání, která by zajisté posílila jejich sociální

začlenění.

Výzkum prokázal, že informovanost o službách aktivizačních činností ze strany lékařů

je velmi malá, i přesto si je polovina dotázaných respondentů našla a využívá

jich. Nejčastěji vědí o Hipoterapii, taje finančně velmi nákladná a v České republice

j i provádí jen velmi málo specializovaných center. Asi nejčastěji využívají Arteterapii,

často jen tak doma, ale mnoho pacientů dochází do různých center a stacionářů. Často

bývá součástí Areterapie i Muzikoterapie. Dle jejich vlastních slov je terapie udržují

v kondici, zůstávají v kontaktu s lidmi, neuzavírají se před světem. Při vyhledávání

informací j sem zkoumala i dostupnost těchto aktivizačních činností. Síť v České republice

je více než rozsáhlá, většina terapií probíhá v různých stacionářích, klubech,

ale i pod zdravotnickými zařízeními. Nejsou však primárně cíleny konkrétně na pacienty

s RS, ale všeobecně na osoby se zdravotním postižením.

Dalším zjištěním výzkumu bylo, že mnoho pacientů má například velké potíže s chůzí, či

zrakem, ale bohužel nedosáhnou na žádný stupeň invalidity, protože jejich míra poklesu

pracovního zatížení je menší než 35%. Musí se tedy spolehnout na pomoc rodiny. I přes

svůj handicap většina pacientů pracuje v chráněných dílnách, kde není taková míra

neuropsychické zátěže, bohužel je to vykoupeno nižšími příjmy. I přesto chtějí být součástí

společnosti a posilovat kvalitu života. Zaměstnání je vede k soběstačnosti a posiluje

sociální začlenění. .
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Závěrem mohu říci, že aktivizační činnosti či konkrétní zaměstnání je pro pacienty

sRS velkým přínosem, ovlivňuje příznivě jejich emocionální stránku, a obnovuje jejich

sociální aktivity. Pacienti zůstávají v kontaktu se sociálním prostředím, je to jedna z cest,

jak preventivně působit proti sociálnímu vyloučení.
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Příloha č. 1

Dotazník k výzkumnému šetření Aktivizační činnosti pacientů s roztroušenou
sklerózou

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou oboru Sociální práce pro osoby se sníženou soběstačností na Ústavu
sociální práce, Filozofické fakultě na Univerzitě Hradec Králové. Tímto bych Vás chtěla
požádat o vyplnění dotazníku pro účely zpracování výzkumu. Cílem tohoto výzkumného
šetření je získání informací k tomu, jaký vliv mají aktivizační činnosti vlivná kvalitu života
pacientů s roztroušenou sklerózou.

Výzkum je anonymní. Velmi si vážím poskytnutých údajů a Vaší pomoci.

X* Jste •••?
• Muž
• Zena

2. Kolik je Vám let?
• 18 -25
• 26 -35
• 36-45
• Více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
• Základní
• Střední bez maturity
• Střední s maturitou
• Vyšší odborné
• Vysokoškolské

4. Jaký stupeň invalidity máte?
• Žádný (OZZ)
• I. stupeň
• II. stupeň
• III. Stupeň

5. Jak Váš zdravotní stav a Vaše emoce ovlivňuje Vaše běžné sociální aktivity
(setkání s rodinou, přáteli, návštěva terapií, aj. ...)

• Velmi
• Středně
• Málo
• Vůbec ne
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6. Nabídl/a Vám Váš/e ošetřující lékař/ka (praktický, neurolog, aj.) možnosti
aktivizačních činností?

• Ano
• Ne

7. Slyšeli jste již někdy o terapiích?
• Muzikoterapie (terapie hudbou)
• Arteterapie (terapie výtvarným uměním)
• Hipoterapie (terapie s koňmi)
• Dramaterapie (užití divadelních postupů k psychoterapii)
• Zooterapie (terapie zvířaty)
• Ne
• Jiné (psychoterapie, theatroterapie, apod.) prosím doplňte:

8. Máte s některou z těchto uvedených terapií zkušenost?
• Ano
• Ne

9. Navštěvujete některou z těchto terapií?
• Ano
• Ne

10. Pokud ANO, čím je pro vás terapie přínosná?
(např. setkávání se s přáteli, komunikace, vytváření rukodělných výrobků, zlepšení
nálady, apod....)

Prosím doplňte:

11. Pokud NE, prosím uveďte důvod.

12. Ovlivnila terapie Váš fyzický zdravotní stav a emoce?
• Ano

• Ne

13. Ovlivnila terapie Vaše běžné sociální aktivity?
(setkávání se s přáteli, komunikace s lidmi, chození do zaměstnání, apod.)

• Ano
• Ne

14. Jaké jsou možnosti získání terapie ve Vašem okolí?
• Velmi dobré
• Dobré
• Malé
• Žádné

15. Doporučil/a byste terapie i jiným pacientům?
• Rozhodně ano
• Ano
• Ne

16. Jakou činnost, popřípadě co, by Vám pomohlo pro zlepšení Vašeho současného
stavu?

Prosím doplňte:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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