Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lenka Vondrová, DiS.

Název závěrečné práce: Aktivizační činnosti pacientů s roztroušenou sklerózou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce si klade za cíl: Cílem bakalářské práce je charakterizovat
aspekty života osob s roztroušenou sklerózou (v textu dále také jen „RS") a možnosti aktivizačních
činností, které vedou k udržitelnosti sociálního začlenění do společnosti, soběstačnosti a
samostatnosti. Deklarovaný cíl práce je stanoven v rámci oboru sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je vedena snahou o kontinuitu, tematicky na sebe jednotlivé kapitoly
navazují.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je vedena poctivou snahou o vymezení základních oblastí a
přiblížení klíčových pojmů, zde mohla jít autorka více do hloubky. Výhrady mám k práci s citacemi,
odkazy a užitím odborného jazyka.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Tato část práce není nejlépe uchopena, zejména metodologie výzkumu, popis
výzkumných metod, respondentů a strategie výzkumného šetření. Problematická kombinace výzkumu
kvalitativně kvantitativního na tak malém vzorku s nedostatečným popisem a odůvodněním, taktéž
transformační tabulky. Otázky ne vždy směřují k cíli práce.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledku je vedeno poctivou snahou, přesto jde o zpracování poměrně hodně
širokém. Autorka zmiňuje řadu informací které, ale nekorespondují s cílem práce, ačkoliv jsou pro
osoby s roztroušenou sklerózou významné, šlo by spíše o téma sociálního dopadu na osoby s RES.
Výsledky výzkumu a odpovědi na hlavní cíl práce jsou tak schovány mezi řádky. Jazyková stylistika.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

S výhradami lze akceptovat naplnění cíle práce. Závěrečná diskuze včetně sumarizace dat a samotný
závěr by zasloužily hlubšího a systematičtějšího zpracování.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odstavce, formátování, číslování.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos této práce lze využít omezeně, zejména v oblasti specializované sociální zdravotní
péče, kdy je sociální pracovník členem multidisciplinárního týmu a musí mít znalosti v oblasti sociální
práce s osobami s RES.

Další připomínky:

Nemám další připomínky.

Otázky k obhajobě:

V jakých aktivizačních činnostech vidíte největší přínos, zejména pro oblast prevence sociálního
vyloučení.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Práce splňuje s výhradami požadavky kladené na bakalářskou práci

V Hradec Králové dne 12.5. 2021

PhDr. Lenka Neubauerová Ph. D

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta
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